

Số: 486 /BC-SCT

Trà Vinh, ngày 19 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại tháng 9 và 9 tháng năm 2023

Thực hiện công văn số 4065/UBND-THNV ngày 12/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc chuẩn bị nội dung làm việc với Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 4143/UBND-THNV ngày 15/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện Công văn số 7555/BKHĐT-TH, Công văn số 7560/BKHĐT-TH ngày 14/9/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Triển khai các giải pháp cụ thể hóa Kế hoạch, Chương trình hành động của UBND tỉnh, Bộ Công Thương thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Công văn số 1419/UBND-THNV ngày 10/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về đôn đốc thực hiện nhiệm vụ; quán triệt thực hiện tốt chủ đề điều hành của năm 2023 về “Đoàn kết, kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”; Tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức ngành công thương tập trung, nỗ lực hoàn thành các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao, tháng 9 và 9 tháng năm 2023 đạt được một số kết quả như sau:

I. VỀ CHỈ TIÊU CÔNG NGHIỆP-THƯƠNG MẠI THÁNG 9 VÀ 09 THÁNG NĂM 2023:

1. Công nghiệp:

- **Chỉ số sản xuất công nghiệp** tháng 9 tăng 9,82% so với tháng trước và 9 tháng tăng 24,68% so với 09 tháng cùng kỳ; **Giá trị sản xuất công nghiệp** tháng 9 ước đạt 3.149,65 tỷ đồng và 9 tháng ước đạt 26.340,52 tỷ đồng, đạt 77,78% so kế hoạch, tăng 11,24% so 09 tháng cùng kỳ .

- **Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Tháng 9/2023 so tháng 8/2023** có 09 sản phẩm tăng (*Than hoạt tính và than gáo dừa, Giày thành phẩm, Thủy sản đông lạnh, Thuốc viên các loại, Bộ truyền dẫn điện dùng trong ô tô, Túi xách các loại, Nước sinh hoạt, Điện thương phẩm, Thảm dệt các loại*), 03 sản phẩm giảm (*Sản xuất điện, Gạo xay xát, Quần áo các loại*) và 01 sản phẩm hết vụ sản xuất. **Lũy kế 09 tháng so cùng kỳ** có 08 sản phẩm tăng (*Sản xuất điện, Thảm dệt các loại, Túi xách các loại, Thuốc viên các loại, Bộ truyền dẫn điện dùng trong ô tô, Giày thành phẩm, Nước sinh hoạt, Điện thương phẩm*), 05 sản phẩm giảm (*Gạo xay xát, Đường kết, Quần áo các loại, Than hoạt tính và than gáo dừa, Thủy sản đông lạnh*).

- **Tỷ lệ hộ sử dụng điện:** Tháng 9 phát triển 315 hộ sử dụng điện, lũy kế 9 tháng phát triển 1.799 đạt tỷ lệ 99,58%⁽¹⁾ so với tổng số hộ dân toàn tỉnh⁽²⁾.

¹ kế hoạch năm 2023 là 99,6%

2. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 9 ước đạt 4.806,82 tỷ đồng và 9 tháng đạt 41.886,8 tỷ đồng, đạt 79,84 so kế hoạch, tăng 21,23% so 9 tháng cùng kỳ⁽³⁾.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 06 NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, 03 NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ; CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA; NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ.

1. Về thực hiện nhiệm vụ liên quan trong 06 nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh: Xây dựng và ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế thuộc Chỉ số PAPI đối với nội dung tiêu chí thuộc trách nhiệm của Sở; Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh về khắc phục hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số PCI năm 2022 và các năm tiếp theo, qua đó tập trung thực hiện Chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp”.

2. Về thực hiện nhiệm vụ liên quan trong 03 nhiệm vụ đột phá của tỉnh:

- Công tác quản lý phát triển Cụm công nghiệp tiếp tục được quan tâm, đến nay tỉnh có 14 Cụm công nghiệp được quy hoạch và tích hợp vào Quy hoạch tỉnh, tổng diện tích quy hoạch là 539,12 ha. Có 03 Cụm được thành lập, hiện đang trong giai đoạn xây dựng hạ tầng kỹ thuật (Chủ yếu do doanh nghiệp làm chủ đầu tư), đa số các Cụm được phê duyệt quy hoạch chi tiết (diện tích khoảng 60,6 ha), với 01 dự án được đầu tư trong cụm (diện tích đất đã cho thuê là 9,79 ha, tổng số vốn đăng ký 650 tỷ đồng).

- Về nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học - kỹ thuật; chủ động, tích cực tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững: Từ các Chương trình Khuyến công đã được phê duyệt, tích cực phối hợp với các địa phương hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện các đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất. Tổ chức nghiệm thu 06 đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị; Xây dựng các website thương mại điện tử tham gia sàn Thương mại điện tử (TMĐT), kết nối, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong nước và ngoài nước; thông tin thị trường nông sản; triển khai thực hiện Quyết định số 746/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về hỗ trợ Doanh nghiệp giới thiệu sản phẩm trên sàn thương mại điện tử; Cập nhật 10 lượt doanh nghiệp/HTX tham gia sàn với trên 24 loại sản phẩm là các sản phẩm OCOP, sản phẩm CNNTTB và sản phẩm đạt chứng nhận khác như sản phẩm an toàn, VietGap, ISO,...

3. Các chương trình mục tiêu quốc gia:

3.1. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức cuộc họp triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Qua đó, hỗ trợ 02 huyện Cầu Ngang, huyện Duyên Hải hoàn chỉnh hồ sơ đạt các tiêu chí thuộc

² Theo Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh thì tổng số hộ dân toàn tỉnh là 286.702 hộ.

³ Trong đó: Bán lẻ ước đạt 28.736,28 tỷ đồng, tăng 21,88% so cùng kỳ, đạt 79,98% kế hoạch; Lưu trú, ăn uống ước đạt 7.292,07 tỷ đồng, tăng 19,94% so cùng kỳ, đạt 76,49% kế hoạch; Dịch vụ du lịch ước đạt 36,35 tỷ đồng, tăng 2,4 lần, đạt 173,1% kế hoạch; dịch vụ khác ước đạt 5.822 tỷ đồng, tăng 19,29% so cùng kỳ, đạt 83,41% kế hoạch.

lĩnh vực ngành phụ trách đề xuất Trung ương công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (đến tháng 6/2023 02 huyện này được Trung ương công nhận)⁴. Tiếp tục hỗ trợ và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí 4 về điện nông thôn; Tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 6.1 Có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hoặc cụm ngành nghề nông thôn; Tiêu chí 6.2. Chợ trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới đối với huyện Trà Cú và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 đối với huyện Tiểu Cần và huyện Cầu Kè. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc Chương trình KH&CN phục vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh Trà Vinh năm 2023.

3.2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Góp phần cùng với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh phối hợp thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó tập trung hỗ trợ địa phương hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới, triển khai hướng dẫn thực hiện tốt Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Triển khai Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Trà Vinh năm 2023 về công tác phát triển chợ trên địa bàn tỉnh; Xây dựng báo cáo kết quả đánh giá sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

4. Về thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ:

- Tập trung hỗ trợ, tạo điều kiện cho các dự án, công trình điện triển khai đảm bảo tiến độ. Phối hợp chủ đầu tư và địa phương đóng điện đưa vào khai thác sử dụng đường dây 110KV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải; Khởi công xây dựng dự án Hydro xanh Trà Vinh tại huyện Duyên Hải và xin ý kiến Bộ Công Thương về sự phù hợp trạm đầu tư với Quy hoạch điện VIII. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tạo điều kiện cho nhà đầu tư khảo sát, phát triển các dự án năng lượng mới, năng lượng tái tạo trên địa bàn. Đồng thời triển khai những dự án đã đề xuất đưa vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; hỗ trợ 04 dự án điện gió, 01 dự án điện sinh khối đang triển khai, sớm hoàn thành đưa vào khai thác đảm bảo kế hoạch.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt các Đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến năm 2023; Cung cấp thông tin hỗ trợ cụ thể hóa Chiến lược nâng cấp chuỗi giá trị dừa tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2022-2025; Báo cáo nội dung phản ánh tình hình sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu và những tồn tại, khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và đề xuất kiến nghị các giải pháp tháo

⁴ Kết quả đến nay toàn tỉnh có 85/85 xã đạt tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 06 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; thị xã Duyên Hải, thành phố Trà Vinh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

gỡ, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1473/UBND-KT ngày 11/4/2023 về thực hiện Công điện số 238/CD-TTg ngày 10/4/2023 của Thủ tướng chính phủ.

- Phối hợp UBND thành phố Trà Vinh hỗ trợ Công ty Cổ phần Rynan Technologies Vietnam (Công ty RYNAN) triển khai lắp đặt máy bán thực phẩm thông minh tại 02 địa điểm⁵ trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì và phối hợp chủ trì triển khai các cuộc kết nối cung cầu hàng hóa tìm kiếm thị trường tiêu thụ cho các doanh nghiệp: Tham gia 05 cuộc kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm ngoài tỉnh⁶; Thông tin hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản phẩm CNNTTB và các sản phẩm nông sản đặc trưng của 12 tỉnh thành trên cả nước đến 60 lượt cơ sở/ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Thông tin đến 470 lượt cơ sở/doanh nghiệp mời tham gia các kỳ hội chợ, hội nghị kết nối hơn 35 tỉnh, thành trên cả nước, có hơn 70 cơ sở/doanh nghiệp tham gia. Ngoài ra, thông báo đến cơ sở doanh nghiệp để đăng ký tham gia Hội chợ hoạt động trong khuôn giải Marathon delta Hậu Giang, kết quả Câu Lạc Bộ Đặc sản đăng ký 02 gian hàng; Vận động 10 cơ sở, doanh nghiệp với hơn 50 loại sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm CNNTTB gửi tham gia trưng bày tại Cửa hàng Công ty cổ phần thực phẩm Biển Xanh, thị xã Duyên Hải.

III. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN:

1. Lĩnh vực công nghiệp:

- *Về công tác quản lý phát triển công nghiệp- môi trường- hóa chất:*

+ Tháng 9 phát triển mới 04 doanh nghiệp lĩnh vực công nghiệp, tổng số vốn đăng ký 2,1 tỷ đồng, nhu cầu sử dụng lao động 24 lao động. Lũy kế 9 tháng phát triển 34 doanh nghiệp, tổng số vốn đăng ký 81,4 tỷ đồng, nhu cầu sử dụng trên 584 lao động, không có doanh nghiệp giải thể. Nâng tổng số hiện có 10.999 cơ sở, doanh nghiệp (trong đó: 531 doanh nghiệp, 08 HTX, 10.460 cơ sở và hộ cá thể), nhu cầu lao động khoảng 63.636 người.

+ Tổ chức Đoàn làm việc với BCD liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh. Qua làm việc, BCD các huyện có xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn, tuy nhiên nội dung triển khai còn đơn điệu, hình thức triển khai còn mang tính thủ tục; Phối hợp với các Sở, ngành⁽⁷⁾ triển khai Kế hoạch thực hiện các văn bản pháp luật về an toàn công nghiệp, an toàn thực phẩm năm 2023, tổ chức 01 lớp huấn luyện an toàn trong kinh doanh khí cho các doanh nghiệp và 01 lớp tập huấn kiến thức ATTP năm 2023 trên địa bàn các huyện Cầu Kè và huyện Tiểu Cần.

+ Phối hợp tổ chức/tham gia một số hoạt động quản lý công nghiệp trên địa bàn tỉnh: (1) kiểm tra thực địa và nghiệm thu kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản của Công ty Cổ phần Đầu tư Kiên Giang SG và mỏ khoáng sản của Công ty TNHH MTV khai thác cát Cao; (3) Họp Hội đồng xét duyệt đề cương dự án “đánh giá kết quả hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; (4) Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong

⁵ Chợ Trà Vinh và Trường Thực hành sư phạm Trà Vinh

⁶ Trong đó có 01 cuộc từ nguồn kinh phí dự án SME và 01 cuộc từ nguồn kinh phí đối ngoại

⁷ Phối hợp với Công ty kỹ thuật an toàn môi trường Hòa Phát; Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

dịp Tết Trung Thu, kiểm tra năng lực sản xuất hàng dệt may xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ của Công ty TNHH New Increase (VN); (5) Thực hiện chấm điểm bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, chấm điểm sản phẩm OCOP tỉnh Trà Vinh năm 2023; (6) Tổ chức hội thảo gói thầu “hỗ trợ xây dựng bộ nhận dạng thương hiệu-đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Tân Hòa” cho sản phẩm dừa hữu cơ tại xã Tân Hòa, huyện Tiểu Cần”); (7) *Tham gia thẩm định*: Hồ sơ Đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Định An đến năm 2040; (2) Dự án “Xưởng may mặc (áo sơ mi, áo Pholo, áo jacket, ba lô, túi xách, ô dù, nón, thú nhồi bông, giày dép vải,...)” của Công ty TNHH JYC; (3) Đề án số hóa các sản phẩm OCOP của đoàn viên, thanh niên và người dân giai đoạn 2023-2027; (4) Dự án “Nhà máy chế biến nông sản liên kết chuỗi” của Hợp tác xã nông nghiệp Thương mại và SXDV Xuân Thành”.

+ Quan tâm công tác quản lý hoạt động môi trường công thương: Xây dựng và ban hành các kế hoạch: (1) Khảo sát hướng dẫn và thu thập thông tin về an toàn công nghiệp, môi trường, hóa chất tại các doanh nghiệp; (2) Kế hoạch dự toán ngân sách sự nghiệp môi trường của ngành Công Thương năm 2024 và kế hoạch kế hoạch tài chính 3 năm 2024 - 2026; (3) Kế hoạch in tờ rơi tuyên truyền bảo vệ môi trường tại các chợ và loại hình phân phối. Chỉ đạo tăng cường vệ sinh cảnh quan môi trường trước, trong và sau dịp Lễ 02/9/2023. Triển khai, phổ biến Quyết định số 980/QĐ-TTg ngày 22/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục cụ thể hóa công nghệ, thiết bị, sản phẩm ngành công nghiệp môi trường.

- *Công tác quản lý phát triển điện và tiết kiệm điện*: Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình hoạt động Ban Chỉ đạo Phát triển điện tỉnh Trà Vinh 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị hoạt động điện lực đầu tư, cải tạo và nâng cấp lưới điện đáp ứng phụ tải và nhu cầu khách hàng, tháng 9 phát triển 4,21km đường dây trung thế; 0,32km đường dây hạ thế, 34 trạm biến áp (dung lượng 3.355kV), lũy kế 9 tháng phát triển 25,86km đường dây trung thế; 9,31km đường dây hạ thế, 240 trạm biến áp (dung lượng 35.465,33kV). Nâng tổng số toàn tỉnh có 3.156,49km đường dây trung thế; 5.344,86km đường dây hạ thế và 6.573 trạm biến thế (tổng dung lượng 570.906,46kVA), góp phần hoàn thiện hạ tầng phát triển điện của tỉnh. Tập trung hỗ trợ, tạo điều kiện cho các dự án, công trình điện triển khai đảm bảo tiến độ; Phối hợp chủ đầu tư và địa phương đóng điện đưa vào khai thác sử dụng đường dây 110KV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải; Khởi công dự án Nhà máy Hydro xanh Trà Vinh; Khởi công xây dựng hạng mục công trình, công trình xây dựng cấp điện khu vực các huyện: Châu Thành, Cầu Ngang, Cầu Kè, Càng Long, Duyên Hải và thị xã Duyên Hải năm 2022⁽⁸⁾; Hỗ trợ cây cao ngoài hành lang đường dây 220kV Duyên Hải – Mỏ Cày vi phạm khoảng cách an toàn lưới truyền tải điện; Theo dõi hỗ trợ báo cáo Nhà máy Hydro xanh Trà Vinh theo Kế luận của Bộ trưởng Bộ Công Thương để tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ thỏa thuận vị trí trạm biến áp

⁸ Công ty Điện lực Trà Vinh thông báo: Huyện Châu Thành (Dự kiến khởi công 25/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 23/12/2023); Huyện Cầu Ngang (Dự kiến khởi công 21/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 19/12/2023); Huyện Cầu Kè (Dự kiến khởi công 21/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 25/12/2023); Huyện Càng Long (Dự kiến khởi công 21/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 25/12/2023); Huyện Duyên Hải (Dự kiến khởi công 10/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 25/12/2023); Thị xã Duyên Hải (Dự kiến khởi công 20/9/2023, dự kiến hoàn thành ngày 25/12/2023)

220kV Trà Vinh 3 và hướng tuyến đường dây 220kV Trà Vinh 3 – 500kV Duyên Hải; Tiếp và làm việc với Công ty Thorion Energy (Úc) và Công ty The Green Solutions đến tìm kiếm cơ hội đầu tư năng lượng mới tại Trà Vinh; Thực hiện thẩm định và cấp giấy phép hoạt động điện lực cho 02 doanh nghiệp: (1) Công ty Cổ phần Điện Tiến Thành Trà Vinh; (2) Công ty TNHH MTV tư vấn thiết kế điện Hòa Quang.

2. Lĩnh vực thương mại:

- Hạ tầng thương mại tiếp tục duy trì, 9 tháng đầu năm phát triển mới 03 cửa hàng và thu hồi 03 cửa hàng bán lẻ xăng dầu, nâng tổng số đến nay toàn tỉnh có 326 cửa hàng bán lẻ xăng dầu, sức chứa 9.780m³, 10 thương nhân phân phối và 01 tổng đại lý và 04 kho xăng dầu với tổng dung tích 9.100m³; 04 Thương nhân phân phối mua bán khí; 07 siêu thị, 02 Trung tâm thương mại và 115 chợ (02 chợ hạng I, 09 chợ hạng II và 104 chợ hạng III); 24 Cửa hàng tiện lợi (Bách Hóa xanh 16 cửa hàng; Vinmart+ 08 cửa hàng); 04 máy bán hàng tự động,... các đơn vị được thiết kế xây dựng đảm bảo an toàn theo quy chuẩn và tiêu chuẩn hiện hành, từng bước hình thành nét văn minh thương mại.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023, với 14 đơn vị Ngân hàng thương mại, 11 thương nhân phân phối xăng dầu; 06 Siêu thị, trung tâm thương mại và Ban quản lý Chợ Trà Vinh, Chợ phường 1, Chợ phường 6 và hơn 10 đại biểu UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Trà Vinh tham dự.

- Tổ chức triển khai các hoạt động Hội nhập quốc tế, kinh tế đối ngoại và bình ổn thị trường giúp doanh nghiệp định hướng phát triển thị trường:

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 về Kế hoạch thực hiện Đề án “Thúc đẩy Doanh nghiệp tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030”; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về Kế hoạch thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hoá đến năm 2030; Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 10/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế để xây dựng và phát triển ngành Halal Việt Nam đến năm 2030”; Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030; Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 và Tết Nguyên đán năm 2024; Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày 07/6/2023 sửa đổi, bổ sung địa điểm Danh mục địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định công bố địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được

tổ chức hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2024.

+ Tổ chức đoàn công tác nắm tình hình dự trữ hàng hóa phục vụ bình ổn thị trường Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại các Doanh nghiệp tham gia bình ổn năm 2023 theo Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh.

+ Tổ chức tập huấn về Hiệp định EVFTA và các tiêu chuẩn xuất khẩu chính ngạch sang thị trường Trung Quốc, có 58 đại biểu đại diện cho các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp/HTX/Cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Triển khai gần 300 lượt⁽⁹⁾ văn bản có liên quan về công tác hội nhập quốc tế và kinh tế đối ngoại đến các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Quan tâm công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, tích cực triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh: Tổ chức đoàn công tác làm việc với Sở Công Thương Bến Tre trao đổi về công tác hoạt động của Hội bảo vệ người tiêu dùng và hoạt động của Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng (1800-6838); Hưởng ứng “Ngày quyền người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023: (1) Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Duyên Hải triển khai kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh để thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023 cho tổ chức, cá nhân trong tỉnh; (2) Phối hợp với Đài Truyền hình Trà Vinh triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục tuyên truyền cung cấp những thông tin cơ bản về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, với chủ đề: Hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; (3) Tổ chức Lễ phát động các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Kết quả có 50 đại biểu đại diện các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn tỉnh; (4) Treo 60 băng rôn hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, với số tiền 15.900.000 đồng; (5) Ban hành quyết định kết nạp hội viên Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh Trà Vinh; (6) xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục tuyên truyền cung cấp những thông tin cơ bản về bảo vệ người tiêu dùng mua hàng trực tuyến.

- Về hoạt động cấp Giấy phép, cấp Giấy chứng nhận, Xác nhận lĩnh vực thương mại: Xác nhận đăng ký giờ bán hàng cho tất cả các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh và chấp thuận cho 38 doanh nghiệp¹⁰ tạm dừng bán xăng dầu

⁹ Triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg về tăng cường thực hiện và khai thác hiệu quả các hiệp định thương mại tự do đã có hiệu lực theo Công văn số 06/BCĐLNKT-VP của Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về việc triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg; Công văn số 1568/BCT-XTTM về việc mời tham Đoàn giao dịch thương mại tại Uzbekistan và Bulgaria; Công văn số 1459/BCT-XTTM ngày 16/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc mời tham gia Đoàn giao dịch Xúc tiến đầu tư – thương mại tại Nhật Bản; Công văn số 1512/BCT-AM ngày 17/3/2023 của Bộ Công Thương về việc mời tham dự chuỗi sự kiện "Kết nối chuỗi cung ứng hàng hoá quốc tế" (Viet Nam International Sourcing 2023); Chương trình “Sẵn sàng xuất khẩu” của Tổng Lãnh sự Quán Vương Quốc Hà Lan tại Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 793/VP-THNV ngày 05/4/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham dự “Diễn đàn Đầu tư Australia - Việt Nam 2023”; Công văn số 547/SCT-XNK ngày 10/4/2023 của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai về việc thông báo quy trình xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu của huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc;...

¹⁰ DNTN Phú Xuân, DNTN Đông Hiếu, Công ty TNHH MTV Năng lượng Đông Phương; Công ty TNHH MTV Vạn Hòa Hưng, DNTN Mỹ Hiền, Công ty TNHH TMDV vận chuyển Tân Hải Hòa; DNTN Minh Hoàng, DNTN Trường Khang, DNTN Đầu Giồng, DNTN Minh Hớn; DNTN Tư Sâm; Chi nhánh Công ty TNHH Nhiên liệu HDCT tại Trà Vinh; DNTN Xăng dầu Mai Trâm, DNTN Đông Hiếu, DNTN Dũng Hồng; DNTN Tân Tân, DNTN

theo quy định; Xác nhận 26 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại (trong đó, xác nhận 19 và 07 sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại); 09 hồ sơ đăng ký hội chợ triển lãm; tiếp nhận 17 hồ sơ Thông báo tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo bán hàng đa cấp; tiếp nhận và đăng tải 19.254 thông báo thực hiện khuyến mại; cấp 157 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu, cấp điều chỉnh 01 giấy phép thành lập văn phòng đại diện, Cấp điều chỉnh 01 Giấy phép thành lập cơ sở bán lẻ.

3. Lĩnh vực Khuyến công và Xúc tiến thương mại:

- Hỗ trợ triển khai thực hiện 06 đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất, chế biến” cho các cơ sở, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh”, trong đó: 02 đề án thuộc Chương trình khuyến công quốc gia và 04 đề án thuộc Chương trình khuyến công địa phương; thực hiện 02 chuyên mục khuyến công.

- Về bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu: Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Trà Vinh lần thứ VI năm 2023, có 57/77 sản phẩm, bộ sản phẩm của 43/60 cơ sở công nghiệp nông thôn được bình chọn cấp tỉnh. Đồng thời, hoàn chỉnh 10 hồ sơ của 10 cơ sở công nghiệp nông thôn tỉnh Trà Vinh đăng ký tham gia bình chọn SPCNNTTB cấp quốc gia năm 2023.

- Tổ chức 09 cuộc Hội nghị, tập huấn chính sách khuyến công và xúc tiến thương mại năm 2023, có 334 đại biểu là đại diện lãnh đạo quản lý các phòng, ban thuộc UBND thành phố và các cơ sở, doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố Trà Vinh tham dự; Phối hợp với Trung tâm Đào tạo Logistics và Thương mại điện tử - Trường Đại học Trà Vinh tổ chức 01 lớp tập huấn khởi sự doanh nghiệp, nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho doanh nghiệp năm 2023, có 30 học viên tham dự; 01 lớp tập huấn kỹ năng kinh doanh trên nền tảng số phát triển thương hiệu, xây dựng hình ảnh kinh tế tập thể cho Hợp tác xã và cho doanh nghiệp, có 70 học viên tham dự.

- Tổ chức khai trương, đưa vào hoạt động 01 cửa hàng giới thiệu và bán các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2023 tại điểm dừng chân Sáu Dư (HKD Ngô Thành Dư)⁽¹¹⁾, tại xã Đại Phước, huyện Càng Long; Hỗ trợ kết nối các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu để trưng bày tại Cửa hàng Công ty cổ phần thực phẩm Biển Xanh, thị xã Duyên Hải. Đồng thời, tiếp nối Chương trình phối hợp tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, OCOP giữa các tỉnh Kiên Giang, Bến Tre, Hậu Giang và Trà Vinh tại Phú Quốc. Sở Công Thương Trà Vinh tổ chức khai trương Cửa hàng bán sản phẩm OCOP tỉnh Trà Vinh tại Cơ sở Chế biến Sáng Lợi thành phố Phú Quốc.

Triệu Thành, DNTN Quốc Hùng; Doanh nghiệp tư nhân Ba Chuối; Doanh nghiệp tư nhân Út Chiến; Chi nhánh Công ty Cổ phần TMĐT DK Nam Sông Hậu tại Trà Vinh 1; Doanh nghiệp tư nhân Thiên Lộc.; Công ty TNHH XNK Nhiên Liệu Quốc Uy - CN Trà Vinh; Doanh nghiệp tư nhân Dũng Hồng; Công ty TNHH SX TM DV Vy Vy; Doanh nghiệp tư nhân Triệu Thành; Doanh nghiệp tư nhân Phú Xuân; Doanh nghiệp tư nhân Năm Pho; Công ty TNHH SX TM DV Vy Vy; Doanh nghiệp tư nhân Út Hòa Thuận; Công ty TNHH xăng dầu - Khí hóa lỏng Hậu Giang; Doanh nghiệp tư nhân Lý Văn Liên; Công ty TNHH SX TM DV Vy Vy; Chi nhánh Công ty TNHH Nhiên liệu HDCT tại Trà Vinh; Công ty Cổ phần Kỹ thuật Thương mại Thiên Minh; Doanh nghiệp tư nhân Thiên Lộc; Công ty TNHH MTV Xăng dầu Dầu khí Trà Vinh; Công ty TNHH MTV Hồng Phát Petro.

¹¹ Nâng tổng số đến nay được 04 cửa hàng đang hoạt động.

- Tổ chức 04 phiên chợ Hàng Việt về Nông thôn, mỗi Phiên chợ có 23 doanh nghiệp tham gia với 60 gian hàng, doanh thu đạt khoảng 750 triệu đồng/phiên chợ; Tham gia: 07 cuộc Hội chợ ngoài tỉnh, mỗi cuộc đăng ký tham gia 03 đến 06 gian hàng, với hơn 45 loại sản phẩm hàng hóa của 20 doanh nghiệp tham gia trưng bày giới thiệu, quảng bá; 05¹² cuộc hội nghị kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm tại tỉnh thành phố Cần Thơ, thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Bến Tre, Bình Dương và tỉnh Tiền Giang, có 60 lượt doanh nghiệp tham gia với trên 98 sản phẩm trưng bày, 34 biên bản ghi nhớ, 12 hợp đồng nguyên tắc được ký kết tại hội nghị.

- Hỗ trợ Công ty TNHH chế biến Dừa sáp Cầu Kè (Vicosap) và Công ty TNHH Trà Vinh Farm có sản phẩm chủ lực đạt OCOP 4 hoặc 5 sao tham gia sàn giao dịch nước ngoài; Hoàn thành thiết kế, in ấn và phân phối 1.000 quyển sổ tay tuyên truyền sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

- Tiếp tục xây dựng ứng dụng di động (Mobile Application) cho Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Trà Vinh.

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và hoạt động pháp chế:

- Triển khai tổ chức 01 cuộc thanh tra nội bộ việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí, việc chấp hành pháp luật về PCTN, tiêu cực đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; 07 cuộc kiểm tra chuyên ngành và liên ngành về an toàn thực phẩm, điện, xăng dầu⁽¹³⁾. Kết quả, kiểm tra 86 đối tượng: gồm 75 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 11 doanh nghiệp hoạt động điện lực, xăng dầu và điện gió; Ban hành 02 Quyết định xử phạt VPHC 02 cá nhân, tổ chức vi phạm *lĩnh vực ATTP* với số tiền 47,5 triệu đồng.

- Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ trong năm của Giám đốc Sở; Lãnh đạo Sở đã thực hiện 17 lượt tiếp công dân định kỳ và duy trì việc tiếp công dân thường xuyên vào các ngày làm việc. Đã tiếp nhận và xử lý **03** đơn (*không có đơn tồn đọng chuyển từ kỳ trước sang*). Kết quả, phối hợp với các thành phần liên quan xác minh, phúc đáp 01 đơn; chuyển 01 đơn đến cơ quan thẩm quyền giải quyết (*Công ty Điện lực Trà Vinh*) và xếp lưu 01 đơn tố cáo (*theo Điều 21 Luật Tố cáo*).

- Tham gia ý kiến đầy đủ đối với dự thảo xây dựng các văn bản Luật, Nghị định liên quan đến hoạt động quản lý của ngành do Thanh tra tỉnh và các văn bản chuyên đề do các sở, ngành khác tổ chức lấy ý kiến.

5. Công tác hành chính, văn phòng:

¹² Tại tỉnh Bến Tre, thành phố Cần Thơ, thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương và tỉnh Tiền Giang

¹³ **01** cuộc Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện: Tiểu Cần, Cầu Kè và thành phố Trà Vinh; **01** cuộc kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn huyện Châu Thành, huyện Càng Long và Thành phố Trà Vinh; **01** cuộc kiểm tra hậu kiểm chuyên ngành an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu năm 2023; **01** cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điện lực đối với Công ty Cổ phần điện Tiền Thành TV; **01** cuộc kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh xăng dầu năm 2023; **01** cuộc kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh xăng dầu; đất đai và tiêu chuẩn đo lường, chất lượng năm 2023 và **01** cuộc kiểm tra việc thực hiện các biện pháp an toàn đối với công tác quản lý, vận hành các nhà máy điện gió trên địa bàn tỉnh (*phát sinh ngoài kế hoạch*).

- Thực hiện rà soát TTHC 03 lần, tham mưu trình UBND tỉnh công bố mới và bãi bỏ 132 TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Công Thương; Trong đó, 119 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, 13 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện; Tiếp tục tham mưu thực hiện điều chỉnh quy trình nội bộ và xây dựng phương án thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết TTHC của 119 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, kết quả: có 54 TTHC được cắt giảm từ 50% trở lên thời gian thực hiện theo quy định (tỷ lệ đạt 45,38%); có 35 TTHC được cắt giảm dưới 50% thời gian quy định (tỷ lệ 29,41%); có 28 TTHC được giữ nguyên thời gian quy định (tỷ lệ 23,53%) và 02 TTHC không có quy định thời gian thực hiện (tỷ lệ 1,68%). Thực hiện rà soát TTHC nội bộ của Sở Công Thương theo Quyết định số 2092/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Kết quả, trình UBND tỉnh ban hành 01 TTHC nội bộ lĩnh vực công nghiệp địa phương⁽¹⁴⁾, đồng thời công bố 04 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Duy trì việc tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia. Kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/9/2023) là 19.043 hồ sơ (trong đó tồn kỳ trước 78 hồ sơ, 18.417 hồ sơ nhận trực tuyến (đạt 96,71% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận), 548 hồ sơ nhận trực tiếp và dịch vụ bưu chính, trả kết quả đúng và trước thời gian quy định 19015 hồ sơ, hồ sơ còn lại trong hạn tiếp tục giải quyết cho công dân theo đúng quy định.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025; Xây dựng và ban hành Quyết định phê duyệt quy hoạch và rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Trưởng phòng tương đương, Phó Trưởng phòng tương đương thuộc Sở Công Thương nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2026-2031 và báo cáo đánh giá kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025; trình và được UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trung Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

- Xây dựng và ban hành các kế hoạch, đề án: Thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ của ngành; thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyên đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch Kiểm soát, cải cách thủ tục hành chính; Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; Hoạt động thông tin đối ngoại và nâng cao chất lượng các tiêu chí cơ quan đạt chuẩn văn hóa; Duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Công Thương; Kế hoạch phòng, chống ứng phó với thiên tai năm 2023.

¹⁴ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc công bố TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi, chức năng quản lý của UBND tỉnh Trà Vinh.

- Quyết định công nhận sáng kiến, giải pháp trong công tác năm 2022 và xét thi đua khen thưởng cho tập thể các phòng, đơn vị, công chức, viên chức người lao động cơ quan; Công nhận kết quả trúng tuyển đối với 04 vị trí việc làm tại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, kỳ xét tuyển viên chức năm 2023.

- Triển khai Kế hoạch số 12/KH-SCT ngày 08/02/2023 về đào tạo, bồi dưỡng CCVC, lập danh sách *cử 95 lượt CCVC* tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Thực hiện các thủ tục bổ nhiệm lại đối với 04 công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại đơn vị ⁽¹⁵⁾, Xét nâng bậc lương trước hạn cho 01 viên chức khi có thông báo nghỉ hưu, nâng bậc lương thường xuyên đối với 10 CCVC; giải quyết cho thôi việc đối với 02 viên chức, chuyển công tác sang đơn vị khác đối với 01 viên chức; Công khai minh bạch tài chính, kinh phí của cơ quan theo quy định.

IV. Đánh giá chung:

1. Thuận lợi:

Được sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự hỗ trợ, phối hợp của các sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp, cùng sự nỗ lực phấn đấu của tập thể công chức, viên chức toàn ngành công thương. Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại tháng 9/2023 và 9 tháng 2023 tiếp tục có chuyển biến tốt, hầu hết các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp đều trở lại bình thường và xu hướng tích cực hơn so với cùng kỳ, nổi bật là ở ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ngày càng chiếm tỷ trọng ưu thế trong cơ cấu sản xuất công nghiệp chung của tỉnh; thu hút một số dự án triển khai đầu tư, khởi công, đi vào hoạt động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng cao, thị trường các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định, đảm bảo nguồn cung, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác nắm tình hình sản xuất, kinh doanh và hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thực hiện kịp thời; hạ tầng thương mại phát triển tốt, ngày càng có nhiều điểm kinh doanh buôn bán với nhiều loại hình đa dạng, phong phú, góp phần tăng doanh thu, đóng góp vào tăng trưởng ở Khu vực dịch vụ của tỉnh; Việc hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp tiếp cận với các Đề án khuyến công và Xúc tiến thương mại tiếp tục thực hiện có hiệu quả; tổ chức, tham gia tốt các cuộc hội chợ, phiên chợ hàng Việt về nông thôn; hoạt động kết nối cung - cầu hàng hóa trong và ngoài tỉnh được triển khai đồng bộ, liên tục. Ngoài ra, công tác hỗ trợ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu thuộc lĩnh vực ngành được Sở Công Thương đặc biệt quan tâm, tập trung hỗ trợ quyết liệt cho các địa phương, ưu tiên ở các huyện đăng ký đạt huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Một số ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh chưa phát triển tương xứng với tiềm năng, sản xuất điện giảm trong những tháng đầu năm.

- 04 dự án điện gió chưa đi vào hoạt động kịp tiến độ; Chưa có CCN nào hoàn thành, đưa vào hoạt động.

¹⁵ Bổ nhiệm lại Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng, 02 Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

- Giá cả một số mặt hàng được điều tiết tăng/giảm như xăng dầu, gạo, tôm, dứa,.. tác động đến chi phí nguyên liệu đầu vào của một số nhóm ngành sản xuất, chế biến ở thời điểm nhất định.

- Đa số các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ và siêu nhỏ; sản phẩm đủ điều kiện, đáp ứng tiêu chuẩn xuất khẩu chưa nhiều; mặt hàng sản xuất chưa đa dạng, phong phú, một số doanh nghiệp giảm sản lượng, thị trường tiêu thụ bị thu hẹp.

3. Nguyên nhân:

- Nhu cầu phụ tải điện bị giảm, Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) không huy động sản lượng điện của các Nhà máy 2, Nhà máy 3, Nhà máy 3-mở rộng trong một khoảng thời gian dài từ giữa năm 2022 đến đầu tháng 05/2023. Ngoài ra, trong năm 2023 Bộ Công Thương không giao chỉ tiêu sản lượng điện cụ thể cho từng tỉnh, thành phố, mà giao tổng sản lượng chung cho cả nước, tỉnh không thể chủ động để huy động sản lượng điện của các nhà máy mà phụ thuộc hoàn toàn vào EVN.

- Các dự án điện gió, dự án xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp triển khai chậm tiến độ.

- Do ảnh hưởng chung của tình hình thế giới và cơ chế thị trường, tác động đến việc điều tiết giá cả một số mặt hàng thiết yếu.

- Năng lực tài chính của doanh nghiệp còn yếu, chưa mạnh dạn đầu tư nâng cao chất lượng sản phẩm; việc nắm bắt cơ hội, tranh thủ thời cơ, cũng như đối mặt với thách thức để mở rộng, phát triển thị trường, khai thác tiềm năng xuất khẩu còn hạn chế; thiếu kiến thức về hệ thống pháp luật do đó chưa mạnh dạn tìm kiếm các cơ hội liên doanh, liên kết hợp tác với các doanh nghiệp nước ngoài.

V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 03 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

Căn cứ Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh và Quyết định số 32/QĐ-BCT ngày 09/01/2023 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Sở Công Thương đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1- Chủ động nắm bắt tình hình, tiếp cận và tích cực hỗ trợ các dự án của các doanh nghiệp dự kiến đi vào hoạt động trong những tháng cuối năm 2023. Đồng thời, phối hợp ngành Thống kê đưa vào tính toán giá trị sản xuất công nghiệp, góp phần gia tăng giá trị sản xuất của tỉnh.

2- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục mời gọi doanh nghiệp đăng ký làm chủ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật các Cụm công nghiệp đã được thành lập; Đôn đốc các Chủ đầu tư triển khai đẩy nhanh tiến độ hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Ngãi, huyện Châu Thành, CCN Hiệp Mỹ Tây, huyện Cầu Ngang và CCN An Phú Tân, huyện Cầu Kè. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các kế

hoạch về an toàn công nghiệp, môi trường và hóa chất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh năm 2023.

3- Tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII) khi được phê duyệt; Phối hợp các sở, ban ngành, địa phương có liên quan tiếp tục hỗ trợ 04 dự án đầu tư điện gió, 01 dự án đầu tư điện sinh khối triển khai theo kế hoạch; Phối hợp với địa phương có liên quan và nhà đầu tư đảm bảo tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các dự án công trình điện trên địa bàn, sớm đưa vào khai thác và vận hành, tăng cường nguồn lực phục vụ phát triển, kinh tế - xã hội ở địa phương.

4- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp theo Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định 2463/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 về tăng cường công tác đổi mới quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh; Phấn đấu đạt mục tiêu nâng hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh đến năm 2025 và năm 2023 (Chỉ số ngành công thương phụ trách).

5- Tham mưu trình UBND tỉnh: (1) dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; (2) dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 31/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; (3) Kế hoạch khuyến công và xúc tiến thương mại năm 2024.

6- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình bình ổn thị trường, các Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện chuyên mục tuyên truyền cung cấp những thông tin cơ bản về bảo vệ người tiêu dùng mua hàng trực tuyến; Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn; Chương trình tháng Khuyến mại tập trung Quốc gia do Bộ Công Thương, các tổ chức chính trị xã hội và tỉnh phát động. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam là thành viên (*Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len, Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực,...*) qua đó giúp doanh nghiệp tận dụng tối đa các điều kiện thuận lợi về tiếp cận thị trường và cắt giảm thuế quan của các đối tác để đẩy mạnh xuất khẩu và nâng cao hiệu quả xuất khẩu hàng hoá.

7- Tổ chức: Hội chợ Xúc tiến Thương mại - sản phẩm Công nghiệp nông thôn và OCOP gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh 2023 và 01 Chương trình chợ khởi nghiệp nằm trong sự kiện của Lễ hội; Triển khai xây dựng 01 cửa hàng giới thiệu và bán các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm thủ công mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh; Hoàn thành việc xây dựng: Ứng dụng di động (Mobile Application) cho Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Trà Vinh; Phần mềm thực hiện đề án "Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Trà Vinh". Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh xây dựng kịch bản và phát hình 02 Chuyên mục khuyến công năm 2023; Tổ chức 02 lớp truyền nghề; 01 chuyến Học tập kinh nghiệm

ngoài tỉnh; 01 lớp tập huấn về hoạt động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các cơ sở, doanh nghiệp trong tỉnh; Tổ chức lễ trao giải bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu lần thứ VI năm 2023. *Tham gia:* Hội chợ triển lãm sản phẩm kinh tế - quốc phòng Việt Nam - Campuchia 2023 (VIDEX 2023) và tổ chức đoàn đi kết nối giao thương tại thị trường Campuchia; tổ chức 01 cuộc tuyên truyền lưu động trong tỉnh; 01 cuộc chợ Khởi nghiệp; 02 cuộc kết nối tại tỉnh Gia Lai và tỉnh An Giang; 02 cuộc hội chợ trưng bày giới thiệu và bán sản phẩm ở khu vực miền Bắc, miền Trung và ĐBSCL.

8- Hỗ trợ các địa phương trong tỉnh đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách đối với xã nông thôn mới, huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tích cực hỗ trợ huyện Trà Cú đạt tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện Cầu Kè, huyện Tiểu Cần đạt tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao cuối năm 2023.

9- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo lịch; Giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2023; Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát mặt hàng thuộc chức năng quản lý của ngành; Tiếp tục thực hiện các Báo cáo định kỳ và chuyên đề về công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân về quản lý nhà nước ngành Công Thương.

10- Quan tâm công tác cải cách hành chính, kịp thời giải quyết, trả hồ sơ đúng quy định các loại thủ tục thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương; Duy trì đảm bảo tốt quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, các quy định về chế độ tiền lương cho công chức, viên chức, người lao động theo quy định. Không ngừng nâng cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại tháng 9 và 9 tháng năm 2023. Sở Công Thương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh(b/c);
- Ông Nguyễn Trung Hoàng-PCT UBND tỉnh(b/c);
- Các Sở, ngành: KHĐT (tổng hợp); NN&PTNT; BQL Khu Kinh tế; Cục Thống kê (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KT, KT&HT các huyện, thị xã, tp;
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Mộng Thu

PHỤ LỤC BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023

Phụ lục I THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo
1.	Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ thị trường trong nước; đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường xuất khẩu, chú trọng khai thác các FTA, nhất là các FTA thế hệ mới. Tiếp tục quản lý, điều hành chặt chẽ nguồn cung ứng các mặt hàng thiết yếu, nhất là điện, xăng dầu, có giải pháp đảm bảo nguồn cung trong mọi tình huống.	<ul style="list-style-type: none">- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.- Tổ chức 01 lớp tập huấn về Hiệp định EVFTA và các tiêu chuẩn xuất khẩu chính ngạch sang thị trường Trung Quốc cho 58 đại biểu đại diện các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.- Tổ chức đoàn công tác nắm tình hình dự trữ hàng hóa phục vụ bình ổn thị trường Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại các Doanh nghiệp tham gia bình ổn năm 2023 theo Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh. Đồng thời, báo cáo kịp thời về Bộ Công Thương và UBND tỉnh tình hình thị trường, cung cầu giá cả hàng hóa tại địa phương, tình hình trước, trong và sau Tết.- Hạ tầng thương mại tiếp tục duy trì, 9 tháng đầu năm phát triển mới 03 cửa hàng và thu hồi 03 cửa hàng bán lẻ xăng dầu, nâng tổng số đến nay toàn tỉnh có 326 cửa hàng bán lẻ xăng dầu, sức chứa 9.780m³, 10 thương nhân phân phối và 01 tổng đại lý và 04 kho xăng

		<p>dầu với tổng dung tích 9.100m³; 04 Thương nhân phân phối mua bán khí; 07 siêu thị, 02 Trung tâm thương mại và 115 chợ (02 chợ hạng I, 09 chợ hạng II và 104 chợ hạng III); 24 Cửa hàng tiện lợi (Bách Hóa xanh 16 cửa hàng; Vinmart+ 08 cửa hàng); 04 máy bán hàng tự động,... các đơn vị được thiết kế xây dựng đảm bảo an toàn theo quy chuẩn và tiêu chuẩn hiện hành, từng bước hình thành nét văn minh thương mại.- Nguồn cung ứng xăng dầu: qua theo dõi, giám sát các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong 9 tháng hoạt động bình thường, đến thời điểm hiện tại tại Sở Công Thương chưa nhận được thông tin cửa hàng xăng dầu ngưng hoạt động do hết xăng dầu. Thời gian tới, Sở Công Thương tiếp tục nắm tình hình, trao đổi với các thương nhân, tổng đại lý để kịp thời cung ứng đảm bảo nguồn xăng dầu phục vụ cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Cục quản lý thị trường và các đơn vị có liên quan, rà soát và giám sát chặt chẽ các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng theo đúng quy định trong kinh doanh xăng dầu.</p>
2.	<p>Phát triển mạnh sản xuất công nghiệp theo chiều sâu, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu theo hướng tăng tỷ trọng các ngành nghề chế biến, chế tạo. Đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại các ngành công nghiệp gắn với thực hiện chuyển đổi số, tham gia sâu hơn trong chuỗi giá trị toàn cầu. Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất kinh doanh, đưa các dự án công nghiệp đi vào vận hành nhằm gia tăng năng lực sản xuất; mở rộng, đa dạng hóa thị trường xuất nhập khẩu. Thực hiện đồng bộ các giải pháp ổn định sản xuất, bảo đảm cân đối cung cầu các hàng hóa cơ bản, thiết yếu như: xăng dầu, điện, than, phân bón... Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục theo dõi hỗ trợ 05 dự án điện gió, 01 dự án điện mặt trời và Trung tâm nhiệt điện Duyên Hải để đảm bảo ổn định sản xuất. Hỗ trợ 04 dự án điện gió, 01 dự án điện sinh khối, 01 nhà máy Hydro xanh tiếp tục triển khai tiến độ - Tiếp tục theo dõi, phối hợp các Sở ngành và địa phương hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư các cụm công nghiệp. Tiếp tục hỗ trợ thủ tục điều chỉnh CCN Hiệp Mỹ Tây - Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác kêu gọi các nhà đầu tư triển khai phát triển công nghiệp đặc biệt là công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. - Đề nghị các đơn vị có liên quan và một số doanh nghiệp sản xuất sản phẩm hỗ trợ trên địa bàn tỉnh đăng ký Chương trình phát triển

		<p>công nghiệp hỗ trợ năm 2024 của Bộ Công Thương và đăng ký nhu cầu hỗ trợ vốn đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ theo Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Đoàn khảo sát nhu cầu sử dụng điện mở rộng quy mô sản xuất sản phẩm đạt chuẩn OCOP tại 08 cơ sở đăng ký nhu cầu sử dụng điện trên địa bàn tỉnh. - Nguồn cung ứng xăng dầu: 9 tháng đầu năm, qua theo dõi, giám sát các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh hoạt động bình thường, đến thời điểm hiện tại tại Sở Công Thương chưa nhận được thông tin của hàng xăng dầu ngưng hoạt động do hết xăng dầu. Thời gian tới, Sở Công Thương tiếp tục nắm tình hình, trao đổi với các thương nhân, tổng đại lý để kịp thời cung ứng đảm bảo nguồn xăng dầu phục vụ cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Cục quản lý thị trường và các đơn vị có liên quan, rà soát và giám sát chặt chẽ các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng theo đúng quy định trong kinh doanh xăng dầu.
3.	<p>Bảo đảm tiến độ đầu tư, xây dựng các công trình điện; triển khai hiệu quả Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy hoạch điện VIII), Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được phê duyệt. Tập trung tháo gỡ khó khăn để đưa các dự án điện có vai trò quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đi vào vận hành, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Công Thương tiếp tục hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư (<i>nhà máy điện gió Hiệp Thạnh</i>); Tiếp tục hỗ trợ dự án Nhà máy điện sinh khối Trà Vinh thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Đăng ký 43 dự án vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII với tổng công suất 46.970MW; phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất danh mục dự án vào Phương án phát triển điện thuộc Quy hoạch tỉnh; Hỗ trợ dự án Nhà máy sản xuất Hydro xanh Trà Vinh xác định sự phù hợp tên trạm và đường dây đầu nối với Quy hoạch điện VIII; Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thỏa thuận vị trí trạm và đường dây đầu nối thuộc Nhà máy điện gió Thăng Long Trà Vinh; Tham mưu UBND tỉnh tổ chức cuộc họp liên quan an toàn lưới điện cao áp thuộc đường dây 110kV Cầu Kè – Trà Cú, Duyên Hải; Tiếp tục theo dõi các dự án năng lượng điện gió và năng lượng tái tạo triển khai (04 dự án điện gió, 01 dự án điện mặt trời).

		<p>- Chỉ đạo Công ty Điện lực tiếp tục triển khai năm 2023: Công ty Điện lực Trà Vinh đăng ký 151,76 tỷ đồng (vốn vay 118,75 tỷ đồng và vốn KHCB: 33,01 tỷ đồng) để đầu tư 31 công trình lưới điện trung hạ áp (gồm trả nợ quyết toán: 2 công trình, chuyển tiếp: 8 công trình, khởi công trong năm 2023: 9 công trình, chuẩn bị đầu tư: 9 công trình), 3 công trình lưới điện 110kV và trả nợ vốn vay 12 công trình. Khối lượng thực hiện gồm: 91,34 km đường dây trung thế; 99,95 km đường dây hạ thế; 10,54 MVA trạm 22kV và 80 MVA trạm 110/22kV tổng công suất trạm biến áp phân phối tăng thêm. Tiến độ thực hiện: (i) Đối với 8 công trình chuyển tiếp: cơ bản đã hoàn thành 7/8 công trình; (ii) Đối với 09 công trình dự kiến khởi công năm 2023: đang trình thẩm định phê duyệt thiết kế; (iii) Đối với 09 công trình chuẩn bị đầu tư: đang phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát lập hồ sơ thiết kế; (iiii) Đối với công trình lưới điện 110kV: đang trong giai đoạn lựa chọn nhà thầu dự kiến cuối năm 2023 khởi công công trình lắp máy T2 trạm 110kV Long Đức và hoàn thành trong năm 2024, năm 2024 khởi công công trình lắp máy T2 trạm 110kV Cầu Ngang và hoàn thành trong năm 2024.</p>
--	--	---

Phụ lục II
CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

TT	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo
1	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện đạt 99,6%.	99,58%

Phụ lục III
CHỈ TIÊU CỤ THỂ THUỘC LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG NĂM 2023

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	Chỉ tiêu cả nước năm 2023	Chỉ tiêu tỉnh năm 2023	Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo
1	Tốc độ tăng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng	%	9	7,44	16,04
2	Tổng điện năng sản xuất	Tỷ kWh	289,9-294,3	12,616	11,37
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	8-9,7	9,05	31,05
3	Tổng công suất nguồn điện (không bao gồm điện mặt trời mái nhà)	MW	83.156	4.894,8	4.894,8
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	4,4	0	0

Phụ lục IV
ĐỀ ÁN PHẢI TRÌNH UBND TỈNH NĂM 2023

T T	Tên đề án	Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo
1	UBND tỉnh Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 và Tết Nguyên đán năm 2024.	Đã thực hiện hoàn thành (Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 và Tết Nguyên đán năm 2024).
2	Quyết định Công bố Danh mục địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh trong năm 2023.	Đã trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định Công bố Danh mục địa điểm được tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2024 (Tờ trình số 45/TTr-SCT ngày 22/8/2023).
3	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 ban hành Quy chế quản lý kinh phí và mức chi cho các hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh	Có công văn số 1305/SCT-QLCN ngày 24/7/2023 lấy ý kiến Sở Tài chính về nội dung dự thảo Quyết định. Ngày 03/8/2023, Sở Tài chính có Công văn 2032/STC-HCSN phúc đáp và sẽ rà soát lại nội dung đề xuất của Sở Công Thương, đồng thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.
4	Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2923/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 về việc phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025	Ngày 27/6/2023, Sở Tài chính có Công văn số 1629/STC-NS về việc hướng dẫn lập dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026. Do đó, Sở Công Thương sẽ trình Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương không điều chỉnh, bổ sung Chương trình khuyến công tỉnh Trà Vinh năm 2024 và 2025.